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HVORFOR SKAL VI REAGERE ANNERLEDES overfor barn som har begått straff-
bare handlinger enn overfor voksne? Hvordan er straffen tilpasset at domfelte er 
et barn? Og kan vi tilpasse reaksjonssystemet i strafferetten bedre til de yngste 
lovbryterne?

Valget mellom en frihetsberøvende straff og en reaksjon som kan gjennomføres 
i frihet, vil ha særlig stor betydning for barn som straffedømmes. Barnet er fort-
satt under utvikling, og har i ungdomstiden forutsetninger for å lære og å utvikle 
nye evner og ferdigheter. Dette gjør at straffen har et større potensial for å påvir-
ke barnet positivt sammenlignet med voksne, men også et tilsvarende potensial 
for å påvirke barnet negativt. Om barnet idømmes fengsel eller en alternativ 
straff kan være avgjørende for barnets videre livsløp. 

Boken viser hvordan det er en utvikling i retning av flere rettsregler som gjelder 
særlig for barn i konflikt med loven. Forfatteren drøfter hvordan strafferetts-
systemet generelt, og reaksjonssystemet spesielt, bedre kan tilpasses barn som 
har begått lovbrudd. Bokens første halvdel gir et dypdykk i de grunnleggende 
hensyn og strukturer i reaksjonssystemet som påvirker reaksjonsvalget i saker 
som gjelder barn. Deretter snevres perspektivet stadig inn i bokens andre halv-
del. I denne delen vil rettsanvenderen finne konkrete svar på hvilken straff barn 
i dag idømmes for ulike typer lovbrudd.
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Forord

Boken bygger i all hovedsak på min doktoravhandling, som jeg disputerte med for graden 
ph.d. i februar 2018. Det har av ulike årsaker tatt lang tid å bearbeide manuset for publi-
sering. Når dette endelig har latt seg gjøre, skyldes det velvilje hos mine to nåværende 
arbeids givere: Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen og Kompetansesenter for 
sikkerhets-, fengsels- og rettspsykiatri, Helse Vest.

Spørsmålet om hvordan samfunnet skal reagere mot barn som begår lovbrudd, har vært 
løst på ulike måter til ulike tider, og rettsområdet «ungdomsstrafferett» er et område i sta-
dig bevegelse. I innspurten av arbeidet med doktoravhandlingen var feltet preget av stor 
politisk vilje til å etablere og iverksette nye straffereaksjoner forbeholdt barn. Samtidig sank 
ungdomskriminaliteten stadig. Et viktig poeng i avhandlingen var å advare mot at denne 
tendensen ville vare evig. I stedet for å tro at en i norsk rett hadde funnet løsninger som 
ville holde ungdomskriminaliteten nede for godt, var det etter mitt syn viktig å fortsette 
arbeidet med å tilpasse straffereaksjonene både til barns behov og til de grunnleggende 
prinsipper i strafferettspleien.

Medieoppslag våren 2018 etterlot et inntrykk av at vinden var i ferd med å snu. Ung-
domskriminaliteten har igjen økt noe, og det har vært en rekke medieoppslag der det er gitt 
uttrykk for at dagens reaksjoner ikke er tilstrekkelige overfor denne gruppen lovbrytere. 
Den politiske viljen til å unngå bruk av fengsel for barn er ikke lenger like sterk.

Oppdateringer av manuset var derfor nødvendig. Det opprinnelige manuset inne-
holdt analyser av rettspraksis, inkludert lagmannsrettspraksis avsagt etter Høyesteretts 
dom i Rt. 2010 s. 1313, frem til 1. juni 2017. I tillegg til at boken er oppdatert med nyere 
høyesteretts praksis, har jeg oppdatert boken med lagmannsrettspraksis frem til 1. mars 2020. 
Målet har vært å fange opp eventuelle endringer i praksis som følge av økt ungdomskrimina-
litet og redusert tro på de nye straffereaksjonene «ungdomsoppfølgning» og «ungdomsstraff». 
Boken er videre oppdatert med nyere norsk juridisk litteratur.
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Den største endringen av manuset har likevel ikke vært knyttet til de frihetsinnskrenkende 
reaksjonene. Vinteren 2017, mens jeg var midt i innspurten av doktoravhandlingsarbeidet, 
avsa Høyesterett for første gang en dom der et barn ble idømt forvaring. Frem til dette hadde 
avhandlingens kapittel om forvaring bare vært av teoretisk interesse. Siden avhandlingen 
ble levert, har ytterligere fire barn blitt idømt forvaring, og spørsmålet om forvaring av barn 
har også vært vurdert i flere andre saker. I dag er forvaring et reelt alternativ til fengsel for 
barn. Utviklingen gir grunn til bekymring. Endringene i praksis er søkt fanget opp i denne 
utgivelsen. Det er likevel slik at de stadige endringene på feltet vil gjøre at det hele tiden er 
nødvendig å etterstrebe ny kunnskap og nye diskusjoner om gamle tema.

Hoveddelen av arbeidet med denne boken ble gjennomført i min tid som stipendiat 
ved Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen. En særlig takk går til professor Ragna 
Aarli, som var veileder gjennom hele stipendiatperioden, og som bidro til at det ble en 
lærerik og morsom prosess. Professor Asbjørn Strandbakken, professor Ragnhild Hennum 
og professor Anette Storgaard skal alle ha takk for sine innspill og diskusjoner i forbindelse 
med bedømmelsen av arbeidet. I tillegg skal professor Morten Holmboe ha takk for grundig 
gjennomlesning av oppdaterte deler av manuset.

Bergen, 22. desember 2020
Ingun Fornes
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